[346]

*Copia di una lettera scritta per Polo Capelo cavalier orator a Napoli,
a Nicolò Michiel doctor et cavalier, orator nostro a Roma.*

Magnifice ac clarissime doctor et eques, tamque pater honorande. Per le ultime v. magnificentia harà inteso el star di questa regia maestà. Questa mattina a hore 14 passò de questa vita, e tanto ha dolesto la morte sua a questo popolo, quanto dir se potria, perché ogni bona parte era in sì. Prego Idio li doni paradiso. Per li baroni e genthilomeni fu deliberato chiamar per suo signor e re lo illustrissimo principe di Altemura don Fedrico; et cussì accontentato el populo, ozi a hore 21 ditto principe, insieme con el magnifico capitano zeneral, zonse qui con 20 galie, 16 nostre et 4 aragonese, dove li andò contra tutti li baroni et genthilomeni, per honorar sua maestà. Et fu acompagnato quella per tutti li sezi, fategli li honori consueti, e poi nel Castel Nuovo. *Nec alia.* A vostra magnificentia me ricomando. Le alligate, vostra magnificentia più presto la potrà le meterà a camino per Venetia. *Ex Neapoli, die 7.^a octobris 1496, Hora 24.*

*Lettera di Marchiò Trivixam capitano zeneral da mar,
a Nicolò Michiel doctor et cavalier orator a Roma.*

Magnifice ac clarissime eques, tamque frater honorande. In questa hora, 5.^a de giorno, hessendo io con l'armata nostra et de compagnia con el excelentissimo re don Fedrico sopra Santa Maria de la Fortuna, che è apresso Napoli 4 miglia, vene el ducha de Melfi, el castelan de Castel Nuovo de Napoli, et el Caraffa con 20 baroni del regno genthilomeni e cittadini de Napoli, e lì, desesi nui in terra, per el ducha fu dito verso el prefato signor che, hessendo morto el re Ferando, li baroni, genthilomeni e tutto el populo haveva electo el prefato signor in suo re e signore, sperando haver bon rezimento etc. Sua maestà, con acomodata forma de parole, se dolse de la morte, et acceptò el cargo del regno et per tutti fu acceptato per suo re e

signor, basando a quello li piedi e la mano, cridando tutti: *viva el re don Fedrico*. Io scrivo le alligate va a la illustrissima Signoria. Prego vostra magnificentia la spazi per questo subito, perché non potriano esser de mazor importantia di quello è. Per un'altra darò più compito aviso a vostra magnificentia. Data *in porto de Napoli, a dì 7 octubrio 1496*.

[347]

Lettera data a dì 7 octubrio in porto di Napoli, per il cogitor di l'armata.

Ozi, seguendo il nostro navigar, arivassemo a Napoli con tutta l'armata nostra, et ben 10 galie catellane, senza feste alguna a hore 22, dove al castello intorno al mollo, et circumcircha al porto trovassemo uno gran populo congregato. Et a l'incontro veneno con li ambadori di la liga li principi di Salerno et di Bisignano, e altri baroni, zenthilomeni e capi unanimi e concordi, et acceptolo per suo re, invitandolo di la galia, et a la chiesa lo acompagnorono a tuor l'insegne et ornamenti regali, come è consueto. La terra l'altro eri era stata tutte in arme e travaio, ma, per le provision, non è seguito scandalo alcuno, anzi, per mezenità dil principe di Salerno, el qual è stà in li consigli con napolitani et con l'horo ha deliberato et electo questo per re, li zenthilomeni fono acordati con il populo e la terra, et hano facto molti capitoli. La nobiltà par sia resusità da morte a vita. Niun si scontenta di questo re, salvo una natione, suspico sia castigliani. El re ha spirato questa matina poi le 13 hore, et è stato portato subito in la terra con gran pianti de tutta la città. Ha fato testamento e lassà il regno a don Fedrico, et a la regina sua dona ducati 300 milia, e fino la se maridi ducati 30 milia a l'anno et li soi arzenti, et cosse per valor di ducati 100 milia, con elemosine a le chiese, con bona condition di la regina vechia, et è morto assai ben disposto. In vita ha mostrato amarlo questo re cordialmente, et prese fastidio di la malatia et morte sua, e per lacrime spante in galia, in castello, in terra et in molti altri luogi; ma fursi *tristitiam vultu simulat, et premit corde laetitiam*. In quanto li habbi voluto bene, il credo; in quanto lui non avesse voluto el morisse, come gli è per diventar lui re, duramente posso creder. Il reputo savio re: o volesse la dita morte o no. La sua ciera stete inmutabil, li soi gesti stabili, la sua voce ferma, el suo parlar constante; cossì si ha portato che ogniuno se admira, ogniuno il lauda. È molto devotissimo di la Signoria nostra et di gran bontà. Sempre si ha consigliato con messer, et lo ama, et perché la sua galia è più presta che la nostra, andava con linzolo levato, velizando et remizando, e come il passava ogni poco, feva levar la voga. Dicea ragionando: magnifico patre etc. et *coram omnibus* ha afirmato la mità dil regno essere stata per la venuta soa recuperata, et *praesertim* tutta Calabria. *Scrita per Marin Becichemi*.

Lettera dil ditto, di 8 octubrio, in porto di Napoli. [348] Questo excelentissimo re, poiché pervene a li sezi, da tuto lo populo acompagnato, hebbe sermone publico con humanità, mansuetudine et dolce oferte, et per signor et governatore et per fradelo et amico dandosi, dove, *una omnium voce* fu cridato: *viva re Federico*. Et poi al castello pervenuto, che era serato secondo le l'horo cerimonie, fece batere li fusse aperto. Et quelli chi era respondendo, fuli ditto che l'era Federico de Aragonia vero successore et re et signor electo da tutta la baronia et università. Chiedendo el castelano testimoni, li fu per li principi et baroni jurato quello esser epso; *item* che baroni, zentilhomeni et l'universo populo di Napoli lo haveano per suo re et legitimo signore acceptato. Et cussì li capi et diputati afirmando, el castelano

vene fora, et ingenochiato li apresentò le chiave. Et cussì tolse il possesso con consolation et gaudio de tutti, excepti li spagnoli. Ben è stata la compagnia di messer in summo honor et reputation di la nostra illustrissima Signoria e despiacer de qualchuno, che non ha cessato di murmorare, dicendo che 'l dovea venir per terra e non per mare, che pareva senza brazo de' venetiani el non podesse far sua entrata. La magnificentia di messer, per bon rispetto di qualche moto, non ha smontato, né ha lassato alcuno di l'armata smontasse, et questa mattina ha mandato el canzelier et io a sua visitatione. Trovassemo la sua regia majestà molto occupata in facende; pur, in poca mora, chiamati dentro, facta la debita reverentia et salutatione da parte de lo excelente capitano congratulandosi del pacifico et onorevole recever di la sua intrata et de l'universale amore de tutta la citade et regno monstratoli, et el suo non descendere de galia gli messe in obligatione, dicendo che per bon rispetto et reputation di soa majestà, per tegrir l'armata preparata ad ogni suo honore era restato, et per non fastidiar sua majestà in persona per quella matina non era venuto a far il suo debito. Epso excelentissimo re era in piedi tuto vestito di mesti pani, et de uno mantello con la coda lunga più de quatro passa. El signor Prospero Colonna et altri baroni et signori erano remoti da canto, et loro vestiti di bruno con mantelli, non meno quasi strasinando el panno driedo, che era una scurità a veder. Respose *sapientissime*, con magior benignità et humilità che per avanti solea, et disse se esser certissimo che la magnificentia dil generale, el quale sempre havia reputato per patre, lo havea come figlio amato, et de ogni suo bene prendere piacere et leticia non gli è dubito; et che del respeto et advertentia de sua magnificentia molto gli rengraziava et remaniva obligato, [349] et che del suo vegnir non accadeva excusation, benché sua majestà desiderasse vederlo et basarlo. Et per el simile tegriva che la illustrissima Signoria prendesse piacer et contento di sua sorte, perché sempre li era stato figliolo affectionato, et che hora, con experientia, sua celsitudine vedeva che questo regno governaria un zenthilomo suo et non aliena persona, et che pregava la excelentia del capo per suo lettere el dovesse recomandare a la Signoria sua et offerir el regno et li figlioli et la propria vita soa a' servicii et piaceri de quel sanctissimo stado. *Inde* licentiati, venissemo in galia, dove poco stando, sopraxonse el magnifico ambador con bella compagnia de' nostri da Venetia, et zenthilomeni et altri, et in longo rasonamento sono stati. Et *tandem* fo concluso che questo regno haria perpetua quiete soto questo re. Idio el fazi etc.

El re morto ha el suo corpo in Castel Capuano ancora, et le sue esequie differirano parecchii zorni. De Cajeta, dicono li principi di Salerno et Bisignano con tutti li altri oferirse a quella impresa in persona, et da dire et fare molte cosse; ma mai per forza la piglierano, né galie bisogna a quella impresa, né nave de condition sono che nulla vaglino, *solum* qualche numero de barze armate, non de legni ficti, ma de homeni d'arme et munitione, *ita* che sufficienti siano a poter tegrir et obviar ogni soccorso, et bisogna gran quantità de fanti. Siamo ben experti. Siamo con l'armata che non ne son 4 di bone, et stiamo con pocho honor di la Signoria nostra, senza fructo, senza reputation, senza compagnia conveniente sopra spiaze romane, senza porto da Cavo Santa Maria fino a Cajeta, excepti dui et ben tristissimi. Pan non n'è *solum* fin a dì 20 de l'istante; grani non hèn, et non si pol trovar *etiam* con danari per la gran carestia. Cussì è stà scripto a la illustrissima Signoria, et si la Signoria vorà si ritorni a Cajeta, li do terzi di gallioti fugirano via, perché sono stati zircha 50 dì in spiaza che mai poteano dismontar salvo per aqua, pasendosi de biscotto marzo et frixopi et aqua

ben trista. Questo excelentissimo re eri dovea mandar una galia in Spagna per signification dil suo intrar nel regno. Le capitulation rechiede da la baronia et populo, sono state heri concluse apresso Castel Ovo. Non intendemo di qual sorte siano; *nec alia* etc.

Non voglio restar da scriver come Ferdinando re, hessendo *in extremis* a Soma, a dì 5, si volea far condur in sbarra fino a Napoli per intrar in Castel di Capuana, et pria favellò a tutto il popolo e baroni, *videlicet* Salerno e Bisignano e il ducha di [350] Melfi etc. Et morite come ho dito a dì 7, comunicato, et prima si confessò molto catholicamente. Lassò a bocha herede don Fedrico.

Adoncha, don Fedrico *pacifice* introe in Napoli, acceptato da tutti per re, et subito scrisse lettere a Zuam Batista Spinello cavalier, era orator dil re defonto in questa terra et fidelissimo di la caxa d'Aragona, et stato qui oratore per tre re, homo di gran cervello, ingegno et optima eloquentia, con perfeta presentia. Et ditto orator lo confermoe per suo ambasciatore, mandandoli lettere credentiale, el qual dovesse andar a la Signoria a referir gratie de' beneficii ricevuti, et dovesse far sua scusa che per hora a la Signoria non havia scritto, che subito li scriverea per el primo. Et ditto orator, con mantel lungo et la fameglia di negro, andò in collegio exponendo quanto ho scritto. Et nostri, nel consiglio di pregadi, a dì 15, fo preso di elezer uno orator a Napoli a questo re nuovo, a congratularsi di la sua creatione et assumptione, el qual romagnisse in loco di Polo Capelo existente, el qual per più sue lettere havia dimandato licentia. Et fo electo Marin Zorzi doctor, fo orator in Spagna, et acceptò *libentissime*. *Tamen* poi nostri non se incurono di mandarlo cussì presto, et stete mexi 4 1/2 ad andar. Et scrissono a Polo Capelo *nomine domini* si dovesse congratular con sua maestà, et star ivi oratore. Et il ducha de Milan subito mandoe domino Baldisera de Pusterla cavalier per suo oratore a ditto re Fedrigo.

*Sumario di lettere date a dì 8 octubrio in porto di Napoli,
dil cogitor dil zeneral.*

Come el capitano, con l'orator, andono a visitacion di la maestà dil re, che era in Castelnuovo in una camera con el principe di Salerno e quello di Bisignano e altri assà baroni, tutti in habito negro. Processeno a l'incontro domino Johane Caraffa, conte di Policastro et uno altro barone. Entrati dentro, abrazò messer, et poi l'ambassador, et per spacio di una hora steteno insieme alquanto de li altri oratori separati, con le solite dolceze. Molto se ha offerto a la Signoria per fiol et servitor. Con grande affecto chiamava messer padre. Narrava spesso al legato cardinal li consegii di messer. Ne l'anticamera era piena di cavalieri. Il principe di Bisignano è homo di bella presenza, de statura tonda, grassoto, bianco et bello, et qui si fa gran conto et molta reverentia. Il principe di Salerno è sopra tutti honorato. È homo brunato, saturnino et penseroso, et quasi di continuo tien li ochii inclinati et ficti a la terra. È savio [351] e astuto. Ben sa intrare e ussire. Credo habino cativo stomacho a' nostri, perhò che veneno in levar da camera. Poi l'ambassador domino Paulo Capelo vene per compagnar messer fino a galia, et qui steteno insieme fino a nocte. Il re, a hore 24, andò a Castel Capuano per visitar ambeduo le rezine e star lì questi tre zorni. Erano con soa ma-

jestà li prefati principi e tutti quasi li baroni et zenthilomeni e cortesan soi, con li mantelazi bruni fino a terra. Tra cavali e muli erano ben 400, e uno cavalo vodo, quasi a mezo di la compagnia tutto de pano bruno fino a terra coperto tiravano. El corpo dil re morto che è in Castello Capuano, a tutti se mostra e ogniuno li va a basar el piede; in habito regal et è molto trasformato di quello era etc.

Exemplum literarum excellentissimi regis Federici de Aragonia ad senatum venetum.

Illustrissime dux et potentissime domine, tanquam pater semper colendissime. Nihil tota vita dolentius tulimus hoc ipso infelicissimo et tristissimo obitu serenissimi domini ac nepotis mei colendissimi. Quod hi facile credunt, qui nostrum erga illum amorem atque affectum noverunt. Nam, ut natura nobis nepos esset, iudicio animi ac caritate filius semper fuit. Nec minus unquam pro statu atque imperio rebusque ejus solliciti atque anxii fuimus, quam fuerit serenissimae memoriae rex Alfonsus pater ejus dum vixit. Quod ille sane promeruit, et plurimis maximisque virtutibus quibus alienis etiam ac exteris admirationi ac proinde benivolentiae summae fuit, et singulari quodam amore quo nos prosequabatur, ut plane nos proinde ac patrem coleret, et consilio nostro sic uteretur ut omnium rerum participes faceret. Nec ullus esset honor tam magnus quem non ultro nobis haberet: quae cum nunc recordamur, et cogitemus ereptum esse nobis in ipso aetatis flore tam praestantem dominum, ita pium ac nostri amantem nepotem, obruimur lacrimis ac tam acerbo dolori pares esse non possumus. Nec dubitamus et serenitati vestrae atque isti illustrissimo senatui hunc ipsum nuncium gravem maxime atque acerbum esse. Nec enim obscurus est aut ignotus vester in hunc regnum affectus atque amor. Idque beneficia testantur, quae proxime in recuperando illi hoc regno tam propenso et libenti animo collata, sempiternum monumentum vestrae in illum benivolentiae posteritati exstabant. Verum consilia Dei inscrutabilia sunt, nec par est ea ab hominibus in iudicium vocari. Nos quidem utrumque dolorem nostrum levare conamur, et quia [352] mortuus est ut optimum regem decuit, receptis sacramentis omnibus, ipsum Domini nomen habens in ore, et decessit quanta maxima gloria potuit, recepto regno, victis ac profligatis hostibus, tanto vero sui amore ac desiderio relicto, ut nunquam alias in principem majora populorum studia extiterint. Quibus rebus, non tam ereptus terris quam relatus in coelum et donatus immortalitati dici debet; sed et quies et concordia regni quae subsequuta est magnum affert solatium, cum in tristi hoc casu publicum etiam malum timeri potuerit, quod avertisse Deum optimum maximum merito illi ut par est gratiam habeamus maximam, nec enim majore alias consensu, atque ita quietis rebus princeps ullus regno successit. Siquidem et nobiles et populus hujus urbis, qui inter se ante odiis dissidebant, reconciliati subito invicem, et in unum consilium unamque mentem, nec uno quidem discrepante, nos regem appellaverunt. Quod et secuti sunt cupidissimis animis proceres ipsi qui tum forte Neapoli affuerunt omnes plane consilio atque opera Dei, qui aliquando miserum hoc regnum respirare a turbinibus bellorum quibus tamdiu premitur et requiescere velit: ita quod e Cajetae obsidione communi omnium voluntate atque consensu Neapolim mare repetivimus, magnifico capitaneo generali felicissimae classis vestrae ultro nos cum classe honoris causa prosecuto, nec adhuc appuleramus, cum obviam in triremi nobis facti electi civitatis Neapolis

et illustris dux Melphi, hic procerum omnium illi universae civitatis nomine, regem nos salutaverunt. In ipso vero portu excepti a rev.mo legato sanctissimi domini nostri et ab oratoribus excellentissimae ligae, principe Salerni et Bisignani et Sanseverinates alios, Prosperum Columnam, demum proceres omnes occurrentes habuimus: qui deosculata nobis dextera et regale obsequium et obedientiam detulerunt, cumque per sedilia urbis de veteri regum ritu obequitaremus, tanto ab universa civitate studio ac favore suscepti fuimus, quantum haud alias homines meminerunt; ut ubique reboarent omnia in nomen nostrum, et concurrentes homines plateae ipsae viaeque non caperent. Idem et Capuae et vicinarum aliarum urbium consensus ac studium fuit, ut ubique diu mutus nullus extiterit et volentissimis animis nomen nostrum sit inclamatum; nec de reliquo toto regno spectari aliud potest: cum civitatis hujus perinde ac capituli sui exemplum sequi semper aliae solent, et amorem populorum erga nos maximum multis jam documentis cognitum habeamus. Quae ideo voluimus serenitati vestrae significare, quia illam scimus grato haec et libenti animo audituram, et pro amore quo [353] nobis afficitur et pro studio quietis ac pacis hujus regni. Restat ut serenitas vestra et excellentissimus iste senatus persuasum habeat nos ita regno successisse ut id ipsum vobis referamus acceptum, omniaque illa beneficia quae in recuperando hoc regno Ferdinando ipsi regi praestitistis, ut nobis praestita esse putemus; ut pro illis aeternam debeamus gratiam, in qua referenda animo et gratitudini nostrae satis nunquam facturi sumus. Vestra celsitudo nos et hoc regnum, quod vestro beneficio atque opere tenemus, commendatissimum habeat, et quo favore ac studio praedecessorem nostrum Ferdinandum in recuperando hoc regno adjuvit et fovit, eodem nos successores atque haeredes illius, nihil tam minus celsitudinem vestram atque istum senatum reverituros atque amatuos, semper teneat et protegat, ut beneficium quod domus nostra maximum vobis debet, cumulatissimum jam et plane absolutum atque perfectum debeat.

Data in Castello nostro Novo. Neapolis 8 octobris 1496.

REX FEDERICUS.

A tergo. Illustrissimo et potentissimo domino Augustino Barbadico duci Venetiarum etc. tanquam patri nobis colendissimo.

*Capitula porrecta per principes et proceres regni neapolitani
excellentissimo Federico regi.*

Quello che ha da supplicare la illustrissima città de Napoli, li baroni de questo regno et tutte altre città, terre et castelli del dominio a la maestà de lo excellentissimo re Federico de Ragona re de Sicilia, per lo bene publico de dicto regno.

Et perché in omne cossa che se ha da fare, aciò vegna beni, se ha da proponer et invocare lo nome de Dio et le cosse spiritual, per questo *in primis* se ha da supplicare la preffatta maestà che habia ad conservar et mantener le chiesie et eclesiastice persone de dicto regno in le loro libertà, franchisie, immunità, jurisdictioni che hano habuto da li retro principi de dicto regno, et a le dicte chiesie e eclesiastice persone confirmar tutte città, terre, casteli e beni feudali che havessino tenuto et al presente tenesino. Et se per ventura dicte chiesie et eclesiastice persone fosino stati destituti o spogliati di beni che havessino hauti justamente

da li retro principi de dicto regno, o da altro, la possession di quelli tal beni li debia far restituir cussì como trovarà sua maestà e sirano stati in possessione, senza lite et incontinente, et in quella tal possession manutenerle, acciò se possa [354] celebrar culto divino et orare per quelli hanno lassato dicti beni et habuto, per lo felice stato de sua maestà et bene publico de tutto lo regno.

Item, dè suplicarse a la preffata maestà, per lo dicto bene publico de la dicta città de Napoli, baroni et lo resto del regno, che soa maestà voglia confermar a le predicte città, baroni, et altri, loro stati, città, terre et casteli, privilegii, franchisie, jurisdiction, exemption, immunità, mero e misto imperio che havessino hauto da li retro principi de questo regno, et observar a li predicti, città de Napoli, baroni et altri de lo regno li capitoli de lo *quondam* re Gulielmo II, et altri capitoli del regno aprobat per la sedia apostolica, fati in relevatione e beneficio de la dicta città de Napoli, baroni et populo de lo regno.

Item, dè suplicarse a la preffata maestà, atteso la indigentia et povertà de lo regno, et lo sacramento (*sic*) et destrution de molte città, terre et castelli, voglia sua maestà restare contento non exigere, ni far exigere da lo dicto regno altro pagamento, ni ordinario ni extraordinario, ni generale, ni particolare, se non quello se exigia al tempo de la bona memoria de la *quondam* regina Joanna II.

Et perché poria esser che dicti pagamenti, ad tempo de guerre non bastassino per guardia et custodia de lo regno predicto et sustentatione di le gente d'arme terestre e maritime, se voglia suplicar a la preffata maestà che, in questo casu, voglia restar contenta sua maestà se habia ad congregar li electi de la dicta città de Napoli, li baroni de lo regno et li sindici de le altre terre del dominio, et con voto de quelli et de li altri deputati a lo governo de lo bene publico, imponer et exigere quello pagamento fosse necessario per la dicta custodia de lo regno et per le gente d'arme terestre et maritime. El qual pagamento, subito mancando lo bisogno, se intenda *ipso jure* esser levato.

Item, che, atteso dicta indigentia et povertà del regno, se voglia suplicar a la preffata maestà reste contenta de non dimandar ni far adimandar a lo dicto regno et a li homeni de quello alcuno pagamento che fosino tenuti a la regia corte per lo tempo passato, ma che *solum* da mò se impongano li pagamenti secondo de sopra è dicto, et quelli se habino ad exigere.

Item, che, atteso che molti gentilhomeni de la dicta città di Napoli, baroni et altri cittadini di lo regno sono stati injustamente destituti et spogliati de' loro stati, città, terre et castelli et altri beni mobili et stabili da li retro principi de lo dicto regno et da altri, dè suplicarse ad soa maestà che, *statim* [355] et senza lite, voglia ad quelli tali sono stati destituti et spediti fare l'horo restituire la possessione de dicti beni, cussì come troverà, et serano stati in possessione.

Et si per ventura, per la restitutione de la possessione di dicti beni o alcuni de essi che se avesse da fare a li homeni de la dicta città de Napoli, baroni et altri de lo regno, o se avesse da impedire lo bene publico; che, in questo casu, se habia a suplicare la preffata

majestà che voglia restar contenta, o ad quelli che sono stà destituiti et spogliati, o ad quelli che teneno dicti stati et beni, farge la integra ricompensation et satisfacion, de ciò che l'uno et l'altro, et l'altro e l'uno habiano ad restar contento et satisfato.

Item, che, atteso che donne non devino restare indotate et senza loro beni, per lo bene publico se habia ad suplicare a la preffata majestà che, se alguno, barone, gentilhomo o cittadino de la preffata cità de Napoli et de lo resto de lo regno fosse justamente sposeduto del suo stato et de' beni, che per questo le donne non habian a perder le dicte loro dotte et beni, ma *in omni casu* loro sian preservate et restituite, *etiam* se li mariti have seno comisso *crimen lesae majestatis*.

Et perché li regni et ben publico non se puol governar et regere senza la justicia, la qual se ha da ministrare, ordinare et governare per li sette officii de lo regno, et per questo bisogna che quelli officii si deano e concedano ad homeni idonei e sufficienti et acti ad exercitar talli officii, però, se ha a suplicare a la preffata majestà che li piazza elezer homeni idonei et sufficienti ad talli officii, et ad quelli conceder. A la electione de li qual l'habiano ad intravegnir li deputati a lo regimento de lo bene publico, et che quelli talli serano ellecti in talli officii, siano tenuti personalmente, et non per sustituti, exercitar el officio in la cità de Napoli o dove bisognerà, et quando, per aventura, quelli tale havessino habuti dicti officii, o alcuni da essi, non potessero per causa justa et necessaria exercitare dicto officio, che, in questo caso, lo possa exercitare per suo substituto idoneo e sufficiente. Lo qual substituto se habia da eleger *ut supra*, et facinose talle electione per li doveri et non per favore.

Atteso che, per li tempi passati, sono stati fati molte querelle a le potentie de' cristiani de quelli che sono stati impresonati et levati loro li stati et alcuni la vita, esser stà fatto senza esserne stati intesi in le lhorò ragioni, perhò, se ha ad suplicare a la preffata majestà, che, se per aventura, fosse incusato [356] alcuno de nova rebelione, o de altro contrattamento contra el stato de soa majestà o de lo ben publico, che soa majestà se degni contra quello tale non procedere ad privatione de vita, o di roba, o di punirlo in presone, che prima non lo intenda in le ragione soe. In lo quale intendimento, habiano intervegnir li dicti deputadi a lo governo de lo ben publico, et quando se trovarà quello tale haver comissa causa per la quale deve perder la vita, se le debia levare, et non solo ad quello, ma ad tutti li altri che lo volesino favorire, et facta la executione personale, non habia la sua majestà ad toglier le robe a li figlioli et facultà et a li altri legiptimi succesori, *excepto* se fossieno participi et conscii de simili deliti.

Et perché saria cosa vana obtinire gratie et quelle non se observasino et exequiseno, perhò se ha da suplicar a la preffata majestà, come ad bono principe, restare contento che la dicta cità de Napoli, *cum* li baroni, habiano ad elegere tre homeni, uno gentilhomo de dicta cità, uno barone, et uno cittadino, che habiano continuamente ad intervegnire ad fare osservare le dicte gratie et capituli da li officiali et ministri de soa majestà, et che cussì se habia ad fare ad omne cità *etiam* de lo dominio, et che quando, per aventura, non se volesero observar o in tutto o in parte le predictae gratie et capitoli, che sia licito a li dicti deputati convocare el regno et li homeni de quello, et farsi omne resistentia che se habiano ad

observare. De li qual bisognando possa el regno pigliare le arme; invocare qualsevoglia potentia de cristiani in l'oro favore; per el ché non posano esser imputati rebelli o perjuri, ma in questo caso se intendano liberati da omne sacramento et ligio omaggio che havessero prestato a la preffata majestà.

Et che la electione de li dicti deputati a lo ben publico, se habia ad fare da sei mesi in sei mesi, li qual habiano ad jurare a li quatro evangelii de intravenir a la observatione de le dicte gratie et capituli, senza rancore, amore, prece et precio, o altro favore, ma solo haverinu⁽¹⁷⁾ rispetto a Dio et a lo ben publico.

Seguito dil re di romani.

In questo mezo, el re di romani, chome ho scripto, era a Zenoa facendo meter in hordine armata sopra la qual montoe, e *videlicet* la sua persona su le nave et li sguizari, *videlicet* menò con lui sguizari 800 per mar et havia cavali 300. I qualli vidi (*prima*) di partir li a Zenoa far la mostra, et el ducha de Milan vi ordinò al conte de Cajazo et al signor Galeoto di la [357] Mirandola che con sua majestà a Ligorno dovesseno andar, non però con alcuna zente. Et cussì su ditta armada montono *etiam* Francesco Foscari orator nostro su la galia sora comito Lorenzo Loredam, et il re fece *etiam* aparechiar per la sua persona el pizuol dil proveditor; *tamen* andò su la nave Grimalda. El ducha de Milan li mandò 13 pezi di artellaria su cari 32, et veneno per quella via pessima et cativa, *videlicet* da Seravalle a Zenoa per li monti. Vene da esso re a Zenoa per mar partito da Pisa il suo capitano nominato di sopra chiamato domino Alvarada, et con esso re a Pisa overo a Ligorne navigoe. Et a dì 8 octubrio si partì la dita nostra armada dil porto di Zenoa, ma per fortuna convene andar a Portofin, mia 20 di Zenoa, dove ivi le galie alcuni zorni convene dimorar. Le nave rimaseno in mar, una de le qual ritornò a Saona, come tutto più difusamente scriverò di soto.